

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartałnie: 16 koron. W innych państwach kwartałnie koron 12.—

Numer pojedynczy zw. 12 hal.
Numer niedzielny zw. 6 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strycharczak w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miesiąca wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerszy, — za każdy następny raz 12 halerszy. — Nadesłane po 60 halerszy, od wiersza za każdy raz. — Ślubnokirologi etc. wiersz 80 hal. Zamięsoowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Haumann'a, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Dukea, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 84.

Nr. 27

Kraków, Środa dnia 27 Stycznia 1904.

Roł XII.

Od Administracji.

Upraszamy Szan. Prenumeratorów celem uniknięcia przerwy dziennika, o rychłe nadesłanie prenumeraty, która wynosi za miesiąc Luty 2 k. 70 h. w miejscu — bez odosłania 2 kor., za odosłanie dopłaca się 40 h. Nowo przystępujący Prenumeratorowie mogą otrzymać bezpłatnie pozostawione powieści:

„Mały garnizon“, obraz z życia wojskowego w Niemczech, napisał porucznik Bilse; powieść „Sonia“ przez Odrowąża; „Skrzynka z ametystu“.

Werytusa „Potomek Wallensteina“, powieść osnuta na tle stosunków żydowskich, wychodząca w fejetonie „Głosu Narodu“ 60 hal..

Dalej mogą dostać w administracji „Głosu Narodu“ ukończoną powieść: Adolfo Albertazzi „Teraz i zawsze“ 60 hal.

Spór czesko-polski na Śląsku.

Na pograniczu polsko-czeskim ma się odbyć zjazd dziennikarzy czeskich, na którym będzie także poruszona kwestja polsko-czeska na Śląsku. Chodzi o to, aby wytworzyć podstawę porozumienia obu bratnich narodów, które zagrożone na tych kresach przez germanizację, powinny wspólnie pracować nad odparciem niemieckiej napastliwości. Nie mają tam oczywiście zapadać uchwały, obowiązujące cały kraj, ale rzeczowe omówienie kwestji spornych powinno dać możliwość pokojowego ich załatwienia. — Polacy i Czesi nie powinni współzawodniczyć na Śląsku, ale dopomagać sobie wzajemnie, a może to nastąpić jedynie przez zbliżenie się kresowej inteligencji polsko-czeskiej, do czego zjazd w Ostrawie daje najlepszą sposobność. Dla tego z pewnością dziwnym wydaje się nam niechętnie stanowisko wobec zjazdu pewnej części prasy polskiej, kiedy przecież bezpośredni nasz interes narodowy wymaga, aby na Śląsku nie prowadzić walki na dwa fronty.

A zresztą zbyt mało mamy sprzymierzeńców i przyjaciół, abyśmy mogli lekceważyć lub odrzucać Czechów, tak chętnych do współdziałania z nami. Niewłaściwości popełnione na Śląsku przez niektóre czeskie jednostki, położyc należy na karb szowinizmu, który zwykle na kresach najsilniej się zaznacza; o ile zaś absolutnie nie przystaniemy na czehizację jakiegokolwiek części polskiego ludu — o tyle nie możemy mieć za złe Czechom, gdy pracują przedewszystkiem dla swoich interesów.

Jeżeli zjazd ostrawski, w którym wezmą niewątpliwie udział polscy działacze na Śląsku, przyczyni się do załagodzenia przeciwieństw polsko-czeskich na tem spornem pograniczu — będzie to zdobycz bardzo poważna, a uczestnicy wiecej zdobędą sobie prawdziwą zasługę. Nie też dziwnego, że Niemcy śląscy z wielkim niepokojem omawiają ten praktyczny i rozumny pomysł.

Na Malborskim zamku.

Śmierć generała Bechtolsheima. — Jego obecność na zamku malborskim. — Mowa Wilhelma II. — Mo-

wa Bechtolsheima. — Zachwyty prasy austro-niemieckiej. — Mowy Kiofacza i dra Koerbera.

Nasz korespondent wiedeński (Mw.) pisze:

W jednym z starych domów jeszcze starszej ulicy wiedeńskiej Krugerstrasse zmarł w poniedziałek rano kapitan gwardji przybocznej trabantów cesarskich, generał kawalerji Antoni baron Bechtolsheim.

Dla nas jest to postać historyczna. Baron Bechtolsheim bowiem jako reprezentant arcyksięcia Eugenjusza, wielkiego mistrza Zakonu Niemieckiego, był jedynym z generałów austriackich, który uczestniczył w uroczystościach Malborskich 1902 roku.

Dnia 5 czerwca 1902 zadzwoniono z Marjensburskiej wieży. Działa zagrzmiały i uderzono w bębny. Wprawdzie już komtury nie śpieszyły się do stolicy Zakonu, lecz mimo to król pruski jako spadkobierca przemiernego wielkiego mistrza, który złamał przysięgi, ślubowane Bogu i polskiemu monarsze, odziany w kirys i w hełm, z białym na ramionach płaszczem, zaopatrzonym w krzyż czarny, ów król pośpieszył do Malborka, by wziąć udział w poświęceniu kościoła zamkowego. Przez wieki długie była to świątynia katolicka. Teraz król pruski oddał ją predykanem Interskim i miał odwagę zaproszenia na ten akt znieważenia kościoła katolickiego katolików, a mianowicie arcyksięcia Eugenjusza, który piastuje godność wielkiego mistrza rycerzy, pozostałych wiernymi Kościołowi katolickiemu.

Rzecz jasna, że arcyksiążę, członek dynastji tak katolickiej, jak Habsburgowie, nie mógł wziąć udziału w podobnym świętokradztwie. Równocześnie przecież etykieta dworska nie pozwalała mu zaproszenia pominąć.

Wysłał zatem jako swego przedstawiciela generała Bechtolsheima, który od 30 czerwca 1876 był rycerzem, a potem komturem Zakonu.

W jego obecności cesarz Wilhelm wygłosił mowę, której następ główny godził wręcz w naród polski.

— Już raz miałem sposobność w tym zamku i na tem miejscu stwierdzić, że stary Malborek, ongi strażnica silna na Wschodzie, źródło kultury dla wszystkich krajów na wschód od Wisły, ma na zawsze pozostać punktem wytycznym dla zadań niemieckich. Teraz znowu rzeczy zaszły tak daleko, jak przed wiekami. Zuchwałość polska porywa się ponownie na niemieczkę. Jestem poprostu zmuszonym wezwać mój lud, by pilnował swej chudoby narodowej. Tu w Malborku wypowiadałem przekonanie, że wszyscy bracia zakonu św. Jana nie poskąpią mi swoich służb, gdy ich wezwę do obrony żywiołu niemieckiego i cywilizacji niemieckiej...

Jest to tekst urzędowy owej mowy Malborskiej. Naprawdę owa napaść na Polaków brzmiała daleko bezwzględniej.

Generał Bechtolsheim znalazł się w trudnym położeniu. Miał odpowiedzieć na mowę, będącą uderzeniem pięści dla narodu, którego część żyje w Monarchji Habsburgskiej. Nie mógł obrazić cesarza, lecz nie mógł i nie chciał obrazić Polaków, których znał i cenil już jako rotmistrz, a potem pułkownik ułanów, wreszcie jako komendant dywizji w Krakowie, potem jako zastępcę komendernującego korpusem lwowskim.

Z tego trudnego położenia, w które wpadł nie z własnej winy, wywiązał się z wielkim taktem, mogącym służyć za wzór dla wszystkich, obecnych w Malborku.

Przypomniał, że obecnie zakon Rycerzy niemieckich już nie wojuje mieczem. Jego zadania teraźniejsze polegają na gojeniu ran Służby miłosierdziu chrześcijańskiemu, utrzymuje szpitale i ambulanse. W tym duchu i na tem polu będzie służył każdemu kto będzie potrzebował pomocy.

Nie można było zgrabniej, lecz i dobitniej odpalić nawiływał Wilhelma II, aniżeli uczynił to generał Bechtolsheim. To też hakatystyczna

prasa Niemiec i Austrii żaliła się na niego. Posunęła się nawet do oszczerstwa, iż generała inteligencja jest zbyt słaba, by zrozumieć, czego od niego żąda Wilhelm II. In czeje trudno, by się ośmielił wypowiedzieć mowę, będącą wręcz polemiką z słowami cesarskimi.

Mowa Malborska Wilhelma II i udział generała austro-węgierskiego w uroczystościach specjalnie antypolskich nie pozostały bez echa w parlamencie wiedeńskim. „Grazer Tagblatt“ wyśpiewał hymn na cześć „wszechniemieckiego cesarza“, herolda „zdrowego nacjonalizmu“, piastuna „przepotężnej korony“, który z zamku Malborskiego rzucił hasło: „Słowianin zuchwał — oto nieprzyjaciel!“ Po raz pierwszy cesarz niemiecki w duchu wszechniemieckim wezwał rodaków i z poza granic swego państwa, i to do walki przeciwko Słowianom. Tego wezwania do walki z ludem słowiańskim, zuchwałym i wrogim niemieczył, nie wolno przekreślać i znieważać.

Dn. 10 czerwca 1902 r. poseł czeski Kiofacz na posiedzeniu Izby poselskiej zapytał prezydenta, co zamierza zrobić wobec wszechniemieckiej mowy cesarza Wilhelma II, mowy, której musiał wysłuchać generał anstrjacki, mowy, wzywającej również Niemców anstrjackich do walki z Słowianami. Rząd anstrjacki musi wystąpić energicznie, gdyż chodzi tutaj o obywateli Słowian.

Hrabia Vetter odebrał głos Kiofaczowi, a na drugi dzień dr Koerber wystąpił z słarszą filipiką pod adresem Kiofacza.

Na tem się skończyło owo zajście, w którym baron Bechtolsheim grał jedną z ról pierwszorzędnych.

W cytadeli.

W słoneczną sobotę 26 go września 1903 zbliżałem się do komory granicznej Czładź, by korzystając z okazji pobytu na pograniczu, naocznie się przyjrzeć doli niegodnej człowieka, jaką lud polski wiedzie po t. zw. miastach Królestwa Polskiego, pod rządami cara. Legalna przepustka w kieszeni i czyste sumienie nie dopuściły ani cienia obawy.

Kilka egzemplarzy mojej „Iskry“ (organ ludowych Kół Samokształcenia, wydawany w Gliwicach na Górnym Śląsku) jakie miałem przy sobie, zostawiłem u znajomych po stronie pruskiej. Towarzysz mój, co podjął się przeprowadzić mnie ku komorze rosyjskiej przecenił swą sprawność: niespokojnymi ruchami zwrócił na siebie uwagę straży. Na komorze brodaty Moskal kazał nas odorowadzić do izby i tu kazał nam się rozbierać; towarzyszowi memu wypadło z za kamizelki kilka egzemplarzy „Iskry“, na widok których, młody porucznik tryumfalnie wykrzyknął: „a wot, rewolucyonnyje bumagi!“

Zawezwano i mnie, bym się rozbierał. Odpowiedziałem, że nie uczynię tego dobrowolnie, że uledek mogę przemocą jedynie. Oburzony oficer odparł, że on przecież nie mój „lakaj“, kazał jednakże swemu lokajowi w postaci służbowego kozaka rozebrać mnie do naga, a sam na papierze się rzucił i gwałtem z rąk i kieszeni wydarł mi ranną pocztą odebrane listy treści wyłącznie prywatnej, w ich liczbie wyrok sądu gliwickiego, uwalniający mnie od winy i kary za sbrodnie, jakiej się dopuściłem, wywieszając nad swym składem w Gliwicach obszerną firmę, pierwszy, a bodaj czy nie jedyny w tymże mieście polski napis publiczny.

Trzech kozaków nbrożonych w broń i bagnety odprowadziło nas do więzienia, zapraszając do nory ciemnej bez okien. Oparłem się temn stanowczo, grożąc żołnierzom dochodzeniem swych praw, praw człowieka, którego winą chyba to, że jest redaktorem polskim. Przekonałem ich widocznie, bo zostawiono nas w izbie stra-

